
ORIGINALE

N. Gen.le 10        del 12/01/2021

N. di Settore 2  del 12/01/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Revisione e approvazione Albo Comunale aggiornato degli Enti Privati di 
Assistenza si sensi dell'art. 27 della L.R n. 22/86 delle strutture residenziali - Anno 2020.

Premesso che con la delibera di G. M. n.81 del 19/10/2020 si è proceduto:

1) ad avviare un processo di revisione e verifica di tutti gli Enti Privati di assistenza che gestiscono nel 

Comune strutture residenziali private per anziani, disabili e minori, al fine di riscontrare il rispetto e il 

mantenimento da parte delle stesse dei requisiti strutturali e organizzativi previsti dalla circolare 

dell'Assessorato Regionale della Famiglia n. 2 del 17/02/2003;

2) ad autorizzare il Responsabile del Settore a compiere tutti gli atti consequenziali per la revisione e 

aggiornamento dell'Albo Comunale degli Enti Privati di Assistenza si sensi dell'art. 27 della L.R n. 

22/86 delle strutture residenziali.

Vista la circolare regionale n. 2 del 17-02.2003 che disciplina i requisiti strutturali e organizzativi funzionali 

delle strutture residenziali private per anziani e disabili iscritte negli albi comunali.

Vista la Delibera di G.M. n. 64/2016 con la quale veniva istituito l'Albo Comunale degli Enti Privati di 

Assistenza” presso il Comune di Assoro.

Richiamata la Determina dirigenziale n. 554/2017 con la quale si approvava l'Albo Comunale degli Enti Privati 

di assistenza ai sensi dell'art. 27 della L.R.22/1986.

Considerato che l'Ente Casa della Fanciulla, con nota ns. prot. n. 9606 del 03/11/2020 e la Coop. Sociale 



Obiettivo Domani, con nota ns. prot. 9442 del 29/10/2020 hanno presentato richiesta di conferma iscrizione 

all'albo comunale e contestuale dichiarazione di mantenimento del possesso dei requisiti necessari richiesti per 

l'iscrizione ai sensi dell'art. 27 della L.R n. 22/86.

Considerato che la Coop. Arcobaleno di Sciacca che gestisce la comunità alloggio per minori, via Martiri delle 

Miniere, 10, già iscritta all'Albo comunale, non ha presentato richiesta di conferma iscrizione per l'anno 2020 

Considerato, altresì, che non sono state presentate nuove istanze di iscrizione all'albo comunale.

Preso atto del mantenimento dei requisiti dei seguenti Enti privati di Assistenza già iscritti all'Albo comunale ai 

sensi dell'art. 27 della L.R n. 22/86:

- Comunità alloggio per anziani gestita dall'Ente Casa della Fanciulla “M. Flamà di Assoro

- Comunità alloggio per anziani  Il Girasole gestita dalla Coop. Obiettivo Domani di Assoro

 Viste le relazioni sociali prot. n. 11967 e prot n.11968 del 30/12/2020 relative alla verifica dei requisiti 

organizzativi delle suddette strutture residenziali. 

Viste le attestazioni rilasciate dal Settore III Gestione del Territorio, con nota prot, n.11988 del 31.12.2020 

relative alla verifica del mantenimento dei requisiti strutturali della comunità alloggio per anziani gestita dalla 

Coop. Sociale Obiettivo Domani e dall'ente Casa della Fanciulla.

Ritenuto di approvare l'Albo Comunale aggiornato degli Enti Privati di Assistenza che sono stati ivi iscritti ai 

sensi dell'art. 27 della L.R n. 22/86;

Richiamata la determinazione sindacale n. 29 del 29 dicembre 2020 con la quale è stato conferito l'incarico 
della posizione organizzativa del I° Settore con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al 
presente atto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

DETERMINA

Richiamate integralmente le premesse,

1. Prendere atto del mantenimento dei requisiti organizzativi e strutturali dei seguenti Enti privati di 

Assistenza già iscritti all'Albo comunale ai sensi dell'art. 27 della L.R n. 22/86:

             - Ente Casa della Fanciulla “M. Flamà” per la Comunità Alloggio per anziani, via Spirito Santo, 79 

             - Cooperativa Obiettivo Domani  per la Comunità Alloggio per anziani. c/da Piano di Corte, s.n.c.

2. Approvare l'Albo Comunale aggiornato, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, provvedendo alla cancellazione della Comunità alloggio per minori gestita dalla 

Cooperativa Arcobaleno di Sciacca.

3. Pubblicare la presente determinazione ai sensi di legge;

4. Pubblicare l'Albo Comunale di cui al presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 



Comune di Assoro.

5. Dare comunicazione all'inizio dell'anno 2021 all'Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche 

sociali dei provvedimenti di iscrizione o cancellazione all'Albo Comunale, intervenuti nell'anno 

precedente.

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013;

  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( RUFFETTO MARIA)



Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


